
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«НОВОСИБИРСКИЙ ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ № 2 
ИМ. ГЕРОЯ РОССИИ Ю.М. НАУМОВА»

____________ ИНН 5409104865, КПП 540901001, ОКПО 02517322____________
полное наименование учреждения

30.01.2026
ПРИКАЗ

№26

г. Новосибирск

Об утверждении положения о Региональной инновационной площадке 
по тематическому направлению «Обеспечение условий для организации 

образования обучающихся с ОВЗ, с инвалидностью»

В соответствии с приказом министерства образования Новосибирской 
области от 16.12.2026г №1630 О региональных инновационных площадках в 
Новосибирской области в 2026г. приказываю:

1. Утвердить положение о Региональной инновационной площадке на 
базе ГБПОУ НСО « Новосибирский центр профессионального 
обучения № 2 им Героя России Ю.М.Наумова» по реализации проекта 
«Бесшовная профориентационная модель в образовательном процессе 
для лиц с интеллектуальными нарушениями»

2. Филипповой М.Н. -  методисту разместить утвержденное положение 
на сайте образовательного учреждения, в разделе РИП.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Кадикова Л.С.



«Согласовано»
на Общем собрании работников 
и обучающихся протокол 

№ 2 от «23» января 2026г.

Утвщ

«р^йасяб^;кй^ ЭДштр
щдго«|5учения № 2 

[.Наумова» 
''Т.Ю.Бурдина 

№ 26 от^ЖОГ2026г

Положение
о Региональной инновационной площадке по тематическому 

направлению «Обеспечение условий для организации образования 
обучающихся с ОВЗ, с инвалидностью» 

в ГБПОУ НСО «Новосибирский центр профессионального 
обучения №2 имени Героя Россиц Ю.М. Наумова»



I. Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет порядок функционирования 
региональной инновационной площадки по тематическому направлению 
«Обеспечение условий для организации образования обучающихся с ОВЗ, с 
инвалидностью» в государственном бюджетном профессиональном 
образовательном учреждение Новосибирской области "Новосибирский центр 
профессионального обучения № 2 им. Героя России Ю.М. Наумова" в 
соответствии с приказом министерства образования Новосибирской области 
от 16.12.2026г №1630 О региональных инновационных площадках в 
Новосибирской области в 2026г
1.2. В своей деятельности региональная инновационная площадка (далее - 
РИП) руководствуется:
-  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ № «Об образовании в 
Российской Федерации» и в соответствии с Федеральным законом от 
24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об 
образовании в Российской Федерации".

-  Порядком признания организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, и иных действующих в сфере образования организаций, 
а также их объединений, региональными инновационными 
площадками Новосибирской области, утверждённым приказом 
Минобразования Новосибирской области от 12.04.2023 № 771 (ред. от 
11.04.2024).

-  приказом министерства образования Новосибирской области от 
16.12.2026г №1630 О региональных инновационных площадках в 
Новосибирской области в 2026г

-  Уставом ГБПОУ НСО "Новосибирский центр профессионального 
обучения № 2 им. Героя России Ю.М. Наумова";

-  настоящим Положением.
1.3. Признание организации РИП не приводит к изменению организационно­
правовой формы, типа организации и в ее уставе не фиксируется.
1 АУчастниками инновационной деятельности является педагогический 
коллектив, его часть или отдельные работники, исходя из цели и задач 
программы региональной инновационной площадки (при наличии 
необходимых условий для ее проведения: материально-технической базы, 
кадров, средств обучения).



1.5. РИП предоставляет все необходимые материалы, полученные в процессе 
проведения инновационной деятельности, на экспертизу в Новосибирский 
институт мониторинга и развития образования.

II. Цель и задачи деятельности инновационной площадки

2.1. Цель деятельности РИП -  Разработать, апробировать и внедрить 
бесшовную профориентационную модель в образовательный процесс для 
учащихся с интеллектуальными нарушениями 7-9 классов специальных 
(коррекционных) учреждений
2.2. В соответствии с поставленной целью РИП решает следующие задачи:

-  Выполняет диагностику уровня сформированности интереса к освоению 
профессии учащихся с интеллектуальными нарушениями 7-9 классов 
специальных (коррекционных) образовательных учреждений.

-  Разрабатывает бесшовную профориентационную модель для учащихся 
с интеллектуальными нарушениями 7-9 классов специальных 
(коррекционных) учреждений.

-  Апробирует бесшовную профориентационную модель в
образовательный процесс для специальных (коррекционных)
учреждений.

-  Внедряет разработанную бесшовную профориентационную модель в 
образовательный процесс специальных^оррекционных) учреждений.

f ' i

III. Организация деятельности инновационной площадки

3.1. РИП на базе ГБПОУ НСО "Новосибирский центр профессионального 
обучения № 2 им. Героя России Ю.М. Наумова" организует деятельность по 
реализации программы РИП с 2026 года по 2027год.

-  - Участниками РИП могут стать коллектив педагогов центра, 
временные творческие коллективы, созданные для решения 
определенной педагогической задачи.

-  Положение о РИП утверждается приказом руководителя ГБПОУ НСО 
"Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя 
России Ю.М. Наумова".

-  Обязанности руководителя и состава участников РИП определяются 
задачами РИП и утверждаются приказом директора ГБПОУ НСО



"Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя 
России Ю.М. Наумова".

-  Руководителем РИП может стать компетентный педагог, руководитель 
(заместитель руководителя) ГБПОУ НСО "Новосибирский центр 
профессионального обучения № 2 им. Героя России Ю.М. Наумова"

-  Руководитель РИП обеспечивает выполнение основных задач РИП, 
организует ее текущую деятельность, планирует работу, определяет 
обязанности педагогов, отчитывается в работе РИП.

-  Обязанности и ответственность участников РИП определяются 
руководителем РИП.

-  РИП формирует открытые и общедоступные информационные 
ресурсы, содержащие информацию о ее деятельности, и обеспечивает 
доступ к ресурсам посредством размещения их на официальном сайте 
образовательного учреждения.

3.2. Координация деятельности РИП осуществляется Государственным 
казенным учреждением Новосибирской области «Новосибирский институт 
мониторинга и развития образования»

VI. Права и обязанности 
*

4.1. Для выполнения установленных настоящим Положением задач 
руководитель РИП имеют право:

-  участвовать во всех мероприятиях, проводимых РИП;
-  представлять научно-методическому совету ГКУ НСО «НИМРО» 

предложения по совершенствованию деятельности РИП;
-  планировать новые направления работы РИП в рамках совместной 

деятельности с другими участниками инновационной площадки;
-  запрашивать от ГКУ НСО «НИМРО» сведения, необходимые для 

деятельности РИП.
4.2. Руководитель РИП несет ответственность:

-  за выполнение всех возложенных на РИП задач, определяемых 
настоящим Положением и планом работы;

-  за своевременное составление и представление ГКУ НСО «НИМРО» 
отчетов о работе РИП.

4.3. Обязанности и ответственность участников РИП определяются 
руководителем РИП.
4.4. Оперативные совещания, заседания творческой группы проводятся по 
согласно заявленному плану.
4.5. Результаты работы творческой группы представляются педагогическому



коллективу ГБПОУ НСО "Новосибирский центр профессионального 
обучения № 2 им. Героя России Ю.М. Наумова", общественности.
4.6. Распределение обязанностей между участниками творческой группы 
осуществляется на основе совещания.
4.7. Члены творческой группы обязаны:

-  присутствовать на заседаниях;
-  голосовать по обсуждаемым вопросам;
-  исполнять поручения в соответствии с решениями группы.

4.8. Члены творческой группы имеют право:
-  знакомиться с материалами и документами, поступающими в группу;
-  запрашивать от участников РИП необходимую информацию;
-  - приглашать для принятия участия в деятельности творческой группы 

представителей других образовательных и общественных организаций;
-  - использовать общие материалы творческой группы для написания 

публикаций после принятия соответствующего решения творческой 
группы.

V. Порядок утверяедения и изменения положения
5.1. Положение распространяется на деятельность ГБПОУ НСО 
"Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя России 
Ю.М. Наумова" в режиме РИП.
5.2. Настоящее положение утверждается приказом руководителя ГБПОУ
НСО "Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Г ероя 
России Ю.М. Наумова". I
5.3. Настоящее положение может быть дополнено или изменено по мере 
необходимости по объективным причинам.
5.4. Настоящее положение вступает в силу с момента вступления в действия 
приказа руководителя ГБПОУ НСО "Новосибирский центр 
профессионального обучения № 2 им. Героя России Ю.М. Наумова".
и действует до замены его новым положением.
5.5. Контроль за выполнением данного положения осуществляется 
Руководителем ГБПОУ НСО "Новосибирский центр профессионального 
обучения № 2 им. Героя России Ю.М. Наумова".


